www.amazonas.am.gov.br

twitter.comGovernodoAM

youtube.com/governodoamazonas

facebook.com/governodoamazonas

Avenida Pedro Teixeira N.25,
Bairro D. Pedro
CEP 69040-000
Telefone: (92) 2127-3555

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL –
DR. HEITOR VIEIRA DOURADO

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL DR. HEITOR VIEIRA DOURADO

PROGRAMA DE APOIO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PAIC 2025/2026

EDITAL Nº 001/2025-FMT-HVD/PAIC-2025-2026

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS

A Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado (FMT-HVD), por meio da Coordenação do Programa de Apoio à Iniciação Científica –

PAIC, torna público o resultado final do processo seletivo referente ao Edital nº 001/2025-FMT-HVD/PAIC-2025-2026, após análise e seleção das

propostas submetidas.

Vigência do projeto de 01/08/2025 a 31/07/2026.

Resultado Final PAIC 2025/2026:

Nº Aluno(a) Orientador(a) Projeto

1 Adho Manasses F. Cordovil Igor Belém de Souza Caracterização da expressão gênica em Anopheles darlingi em resposta à

alimentação sanguínea e às condições ambientais de criação artificial

2 Alanna Maria Rebelo Rabelo Kim Vinícius A. Machado Estudo qualitativo sobre a identificação, a notificação e o manejo de

reações transfusionais na perspectiva de profissionais de uma unidade de

saúde especializada em doenças tropicais e infecciosas

3 Ana Paula Santos da Costa Marcelo Cordeiro Santos Rastreio da Tuberculose com o Teste Rápido Lf-Lam em pessoas vivendo

com HIV: Perfil Epidemiológico e Clínico dos Casos Avaliados em Uma

Unidade Terciária de Saúde no Amazonas

4 Andreza Cristina de S. Pereira Gisely Cardoso de Melo Análise do potencial antimalárico do flavonóide Naringenina contra

Plasmodium vivax

www.amazonas.am.gov.br

twitter.comGovernodoAM

youtube.com/governodoamazonas

facebook.com/governodoamazonas

Avenida Pedro Teixeira N.25,
Bairro D. Pedro
CEP 69040-000
Telefone: (92) 2127-3555

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL –
DR. HEITOR VIEIRA DOURADO

5 Andria Cezar Barroso Silvio Cesar Fragoso Aspectos Clínicos, laboratoriais e epidemiológicos de pacientes

diagnosticados com vírus HIV no pronto atendimento da Fundação de

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado

6 Andria Pereira Netto Janaina Batista de Freitas Monitoramento Ambiental em Ambientes Controlados: Impacto dos

Parâmetros Físico-Químicos no Fitness de Anopheles aquasalis e darlingi

em Colônia de Laboratório.

7 Ashiley Victoria R. de Andrade Fernando Val Qualidade de vida em pacientes com coinfecção HIV/Tuberculose

8 Beatriz Lorena G. Guimarães Marilaine Martins Portadores das parasitoses intestinais, Mycobacterium tuberculosis e

HIV/AIDS em crianças e adolescentes atendidos na Fundação de Medicina

Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, no período de 2023 a 2026

9 Chrystiane Hernandes Fortunato Eduardo Fernandes  S. Junior Impacto das condições climáticas sobre os atendimentos de urgência a

pacientes com agravos respiratórios em Manaus no período pós-pandemia

da Covid-19

10 Cicero Pereira Lisboa Neto Sílvia Cássia B. Justiniano Investigação da fauna de flebotomíneos vetores de Leishmania spp. em

fragmentos de mata urbana em Manaus, Amazonas

11 Clara Emily R.  Gonçalves Grafe Oliveira Pontes Análise socioambiental dos aspectos hídricos e parasitológicos em uma

comunidade indígena na Amazônia Brasileira

12 Emanuele Xavier Peixoto Wuelton Monteiro O impacto psicológico em vítimas de envenenamento Botrópico: uma

análise sobre o desenvolvimento transtorno de estresse pós-traumático

(TEPT)

13 Emanuelly Nóbrega Fernandes Carla Silvana da S. Santos Dermatomicoses em pacientes portadores da imunossupressão pelo Vírus

da Imunodeficiência Humana-HIV/AIDS da Fundação de Medicina Tropical-

Doutor Heitor Vieira Dourado: aspectos epidemiológicos, sensibilidades aos

antifúngicos e diagnóstico fenotípicos e genotípicos

www.amazonas.am.gov.br

twitter.comGovernodoAM

youtube.com/governodoamazonas

facebook.com/governodoamazonas

Avenida Pedro Teixeira N.25,
Bairro D. Pedro
CEP 69040-000
Telefone: (92) 2127-3555

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL –
DR. HEITOR VIEIRA DOURADO

14 Emilly Caldas da Silva Michele Souza Barrionuevo Níveis de carga viral no líquido cefalorraquidiano e plasma nas

neuroinfecções de pacientes adultos vivendo com HIV/AIDS

15 Eric Kazuo Yuaça Jacqueline Sachett Avaliação das disfunções cognitivas em pacientes vítimas de acidente

ofídico botrópico através do montreal cognitive assessment (MoCA)

16 Fernanda Marinho Pereira Jorge Augusto de O. Guerra Perfil clínico cardíaco, eletrocardiográfico e ecocardiográfico de pacientes

com Doença de Chagas crônica atendidos na Fundação de Medicina

Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado- FMT-HVD

17 Fernanda Tokuhashi Toledo Márcia Almeida Alexandre Perfil clínico e epidemiológico de pacientes com hepatopatia crônica

internados em hospital terciário em Manaus (AM)

18 Gabrielly Alencar de Souza Fernando Val Análise da função pulmonar em indivíduos com coinfecção HIV/TB

19 Giovanna Neves de Souza Gisely Cardoso de Melo Análise da atividade antiplasmodial do alcaloide Ciclo-(Glicil-L-tirosil) 4,4-

dimetilalil éter contra Plasmodium vivax

20 Iury Bernard Coelho da Silva Anne Carolline C.  Santana Fatores preditores de progressão para AIDS em pacientes com diagnóstico

recente de HIV: estudo retrospectivo na Fundação de Medicina Tropical

Doutor Heitor Vieira Dourado

21 Jhennison Alves Uchôa Carla Silvana da Silva Santos Perfil epidemiológico e aspectos clínicos dos casos de esporotricose dos

pacientes atendidos na Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira

Dourado - FMT-HVD no período de 2020 a 2025

22 Joyle Joana Catão Cerdeira Silvia Cassia B. Justiniano Análise de uma dieta artificial sem sangue humano para a produção de

mosquitos Anopheles darlingi em ambiente de laboratório

23 Ketle Arcos Ferreira Giane Zupellari dos S. Melo Estratégias adotadas para o controle da Tuberculose e infecção latente por

Tuberculose: uma pesquisa documental

www.amazonas.am.gov.br

twitter.comGovernodoAM

youtube.com/governodoamazonas

facebook.com/governodoamazonas

Avenida Pedro Teixeira N.25,
Bairro D. Pedro
CEP 69040-000
Telefone: (92) 2127-3555

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL –
DR. HEITOR VIEIRA DOURADO

24 Laura Ferreira Resende Wuelton Monteiro Hemodiálise em pacientes com Insuficiência Renal Aguda após acidentes

ofídicos

25 Letícia Oliveira de Castro Débora Raysa T. de Sousa Avaliação do conhecimento sobre Doença de Chagas de profissionais de

saúde que atuam na Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira

Dourado

26 Luma Castelo Branco de Lima Alex Panizza Jalkh Eficácia de Itraconazol, Crioterapia e Calor Local no Tratamento de

Esporotricose Cutânea Fixa em Mulheres: Um Estudo Randomizado

Controlado

27 Manuela Silva Castro Silvia Cássia B. Justiniano Investigação de aspectos biológicos de escorpiões de importância médica

no Amazonas mantidos em biotério

28 Marcelo Vinícius Paes Coelho Djane Baia Mapeamento e caracterização de áreas de altos índices de tuberculose na

gestação no Brasil: uma análise espaço-temporal

29 Mariana Ayden de Souza Rosa Amélia G.  Santana Suscetibilidade de Rhodnius Robustus á infecção por linhagens de

Trypanosoma cruzi TcI Circulantes no Amazonas

30 Maria Carolina P. e S. Cardoso Márcia Almeida Alexandre Metemoglobinemia em pacientes com malária internados na unidade de

terapia intensiva (UTI) da Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor

Vieira Dourado (FMT-HVD)

31 Maria Clara Silva Souza Flor Ernestina M.  Espinosa Análise das Doenças infecciosas diagnosticadas e Aspectos

Farmacoterapêuticos em Gestantes Atendidas em uma unidade de Saúde

Pública.

32 Maria Eduarda A. Bastos Gisely Cardoso de Melo Análises de técnicas de identificação de gametócitos de Plasmodium vivax:

inovação e avanços para o controle da malária

www.amazonas.am.gov.br

twitter.comGovernodoAM

youtube.com/governodoamazonas

facebook.com/governodoamazonas

Avenida Pedro Teixeira N.25,
Bairro D. Pedro
CEP 69040-000
Telefone: (92) 2127-3555

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL –
DR. HEITOR VIEIRA DOURADO

33 Maria Luíza Pinto de Matos Alexandre Vilhena da S. Neto Análise espaço temporal das distribuições de acidentes ofídicos na Região

Amazônica: subsídios para o direcionamento das ações de vigilância em

saúde

34 Matheus V.dos Santos Kim Vinicius A. Machado Prevalência e fatores associados ao diagnóstico de pré-hipertensão em

pessoas que vivem com HIV no contexto Amazônico

35 Nathanael Ravi de C. Cardoso Felipe Leão Gomes Murta Alimentando o feed do instagram, tecendo as redes da vida: narrativas de

ativismo e saúde de pessoas que vivem com HIV/Aids

36 Nicolle Vitória Santos dos Santos Rajendranath Ramasawmy Estudo de variantes genéticas presente no gene tollip de indivíduos

afetados com Tuberculose pulmonar no Estado do Amazonas

37 Rafael Coelho dos Santos Márcia Almeida Alexandre Mortalidade e fatores de risco associados à injúria renal aguda em pessoas

vivendo com HIV (PVHIV), submetidos à hemodiálise na Fundação de

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado

38 Raysuara de Brito Vieira Alexandra Brito de Souza Fortalecendo a Saúde Indígena com o diagnóstico da infecção latente por

tuberculose em uma grande comunidade indígena multiétnica da Amazônia

39 Roberta Camille Nunes Silva Ana Carolina Shuan Laco Perfil dos candidatos à doação de sangue diagnosticados com malária e

análise das inaptidões no amazonas

40 Tathyelle de A. G.  de Oliveira Katia Santana Cruz Onicomicoses em Pacientes portadores do virus da imunossupressao na

Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado- FMT-HVD:

Aspectos Epidemiológicos, Métodos de Identificação e Perfil de

Sensibilidade Antifúngica

41 Victor Vinícius M. L.  Santos Cruz Arlene dos Santos Pinto Estudo das hepatites virais em população atendida em um  Centro de

Saúde Especializado em Medicina Tropical na região Norte do Brasil

www.amazonas.am.gov.br

twitter.comGovernodoAM

youtube.com/governodoamazonas

facebook.com/governodoamazonas

Avenida Pedro Teixeira N.25,
Bairro D. Pedro
CEP 69040-000
Telefone: (92) 2127-3555

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL –
DR. HEITOR VIEIRA DOURADO

42 Wendell César B. e Oliveira Thiago Serrão Pinto Percepções de profissionais de Saúde sobre a implementação de um

programa de descentralização do soro antiofídico para áreas indígenas

43 Winicios Silva da Silva Maria Paula Gomes Mourão Características clínico-epidemiológicas e laboratoriais de pacientes com

síndrome febril aguda investigados para arboviroses na Fundação de

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado

44 Yasmim Rodrigues Ramos Silvio Cesar Pereira Fragoso Avaliação dos aspectos clínicos, laboratoriais e epidemiológicos de

pacientes com hepatopatia crônica admitidos no pronto atendimento da

Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado

45 Ywssanna Jasmine G. da Cruz Felipe Leão Gomes Murta ENTRE SOMBRAS E ESTRELAS: Cartografia de uma Existência Trans-

HIV/Aids, resistência e os limiares da vida

Reforçamos que a implementação das bolsas está condicionada à entrega da documentação exigida dentro do prazo estipulado.

Manaus, 13 de maio de 2025.

Dra. Sílvia Cássia Brandão Justiniano
Presidente da Comissão Institucional do PAIC 2025/2026

Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado – FMT-HVD

Dra. Gisely Cardoso de Melo
Coordenadora Institucional do Programa de Apoio à Iniciação Científica

PAIC/FMT-HVD – 2025/2026
Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado – FMT-HVD

		2025-05-13T16:26:36-0300